Resposta ao Requerimento nº 318/2024
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre o Centro do Idoso.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 4 de abril de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Proc. Administrativo 5- 2.279/2024

De: Tathiane C. - SAS-DSUAS

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais  - A/C Valauri C.

Data: 03/04/2024 às 15:13:42

Setores envolvidos:

SAS, SG-DRI, SAS-DSUAS

REQUERIMENTO VEREADOR 1º SESSÃO

 Segue resposta ao Requerimento 318/24 acerca do Centro Dia do Idoso.

1 - Por que o Centro Dia do Idoso do bairro Jurema permanece fechado?

O Centro Dia do Idoso ainda não está em funcionamento devido a dificuldade de realização

do chamamento público conjunto entre a Secretaria de Assistência Social e Saúde.

2 - Quando foi realizado a última atividade no centro do idoso?

Aconteceu no inicio da pandemia por covid 19.

3 - Qual a previsão de reabertura?

Não há previsão.

4. Qual a destinação que será dada a este espaço?

Execução do Programa  Centro Dia do Idoso que se caracteriza-se como um espaço destinado

a proporcionar acolhimento, proteção e convivência a idosos semidependentes, cujas

famílias não tenham condições de prover estes cuidados durante todo o dia ou parte dele.

 5 - O corte de mato ou verificação de água parada está sendo realizado no local? Com que freqüência?

Sim, o corte de mato e a verificação de água parada são realizados.

_

Atenciosamente,

Tathiane Boldarini de Camargo

Diretora do SUAS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VKCYNRN1FZCZ812X
		2024-04-09T11:23:53-0300